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Inleiding 
 
Als het met de buurtbewoners goed gaat, gaat het ook goed met de buurt. In de wijkaanpak begint het 
besef post te vatten dat alleen fysieke interventies niet werken, er zijn ook interventies op sociaal en 
economisch gebied nodig. Deze verschillende interventies dienen op elkaar afgestemd te worden en 
elkaar te versterken. 
In Overijssel zijn twee ‘Vogelaarwijken’ geselecteerd. Naar verwachting van de Overijsselse steden 
zijn er méér buurten die in aanmerking komen voor extra beleidsaandacht met name voor wat betreft 
de sociaal-economische pijler. Maar om welke buurten gaat het en van welke aard zijn de problemen 
die daar spelen? Daarvoor is een analyse nodig van de sociaal-economische positie van buurten in de 
vijf Overijsselse steden. De analyse heeft tot doel de buurten op te sporen die extra beleidsaandacht 
nodig hebben. 
De G5 (Almelo, Deventer, Enschede, Hengelo en Zwolle) hebben het voornemen een gezamenlijke 
vervolgaanpak te gaan ontwikkelen. Een mogelijke vervolgstap is het vertalen van de lokale analyses 
naar concreet beleid op buurtniveau dan wel stedelijk of regionaal niveau. Dit vanuit de gedachte dat 
de wijk weliswaar de vindplaats is van sociaal-economische problemen maar dat de oplossing of 
aanpak lang niet altijd gelegen is op buurtniveau. 
De steden hebben te kennen gegeven (regiegroep GSB Overijssel en GSB-coördinatorenoverleg) in 
dit traject samen op te willen trekken en van elkaars ervaring te willen leren. Vandaar dat KISS is 
gevraagd om met de onderzoeksbureaus van de G5 samen een meetinstrument uit te werken en een 
eerste meting te doen in het voorjaar van 2008. 
 
In deze rapportage voor de gemeente Deventer wordt ingegaan op de verschillende thema’s en de 
daarbij gehanteerde indicatoren. Vervolgens wordt ingegaan op de buurten die bij de positiebepaling 
zijn meegenomen. Daarna volgt een uitleg over en de presentatie van de rangordening van de 
buurten. Tot slot wordt deze rangordening c.q. de positie van de buurten gepresenteerd. 
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1. De thema’s en de daarbij behorende indicatoren 
 
De coördinatoren van de G5 hebben met elkaar een aantal thema’s geformuleerd waaraan de sociaal 
economische positie van buurten kan worden afgelezen. Vervolgens hebben de onderzoeksbureaus 
van de G5 hun expertise ingezet om indicatoren bij de thema’s te ontwikkelen. Op basis van een 
voorzet van de gemeente Hengelo is in een gezamenlijk overleg met de onderzoeksbureaus een lijst 
met indicatoren opgesteld. Hierbij zijn de volgende criteria gehanteerd: 
 

 de indicatoren moeten op een eenvoudige wijze kunnen worden aangeleverd; 

 de indicatoren moeten voor alle buurten en alle gemeenten beschikbaar zijn; 

 de indicatoren moeten voor de buurten een voldoende onderscheidend vermogen hebben. 
 
De verzamelde indicatoren zijn te verdelen in indicatoren de schaal van de buurten betreffende naar 
aantallen inwoners en woningen, achtergrondindicatoren, zoals de leeftijdsopbouw en aantal 
huishoudens en indicatoren die bepalend zijn voor de positie van de buurten. Gerangschikt naar 
thema betreffen dat: 
 
 Thema:  indicatoren: 
 
 Bevolking: niet-westerse allochtonen; 
  éénouderhuishoudens; 
 Gezondheid: uitkeringen arbeidsongeschiktheid; 
 Opleiding: niet-werkende werkzoekende met laag opleidingsniveau; 
 Werk: niet-werkende werkzoekenden; 
  langdurig werkzoekenden; 
 Inkomen: gemiddelde WOZ-waarde woningen; 
  besteedbaar inkomen per inwoner; 
  besteedbaar inkomen per huishouden; 
 Participatie: uitkeringen algemene bijstand. 
 
In bijlage 1 is een volledige beschrijving van de definities en de data van de gehanteerde indicatoren 
opgenomen. De aanvankelijke lijst bevatte een ruimer aantal indicatoren. Het aandeel jeugdige niet-
werkenden met een laag opleidingsniveau en het aandeel lagere inkomens bleken achteraf als 
indicator onvoldoende onderscheidend vermogen te hebben. Dat wil zeggen dat een groot aantal 
buurten niet scoort op deze indicatoren en dus zijn ze onbruikbaar. 
 
De volledige lijst met uitkomsten van de indicatoren per buurt is weergegeven in bijlage 2. 
 
 

2. De Deventer buurten. 
 
De indicatoren zijn in eerste instantie voor alle CBS-buurten verzameld. Zie voor de volledige lijst van 
de buurten bijlage 3. Achteraf is in onderling overleg met de G5 bepaald welke buurten buiten 
beschouwing moeten worden gelaten. Voor Deventer zijn dat vooral de kleinere buurten waarvoor 
geen indicatoren beschikbaar zijn. De volledige lijst met uitvallers ziet er voor Deventer als volgt uit: 
 

code omschrijving code omschrijving

26 Brinkgreven 81 De Scheg

60 Hoornwerk * 87 De Weteringen

63 Kloosterlanden 88 Bannink

65 Epse-Noord 89 Oxerhof

78 Spikvoorde ** 97 Oude Molen

79 overig Colmschate-N

* inmiddels gesloopt

** nieuwbouw buurt  
 
De gemeente Deventer telt in totaal 68 buurten, omdat bovenstaande 11 afvallen blijven er dus 57 
over om in de positiebepaling mee te nemen. 
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3. De positiebepaling van de buurten 
 
In onderling overleg met de vertegenwoordigers van de onderzoeksbureaus van de G5 is besproken 
de positie van de buurten te bepalen aan de hand van rangordening. Dat wil zeggen dat per indicator 
de buurten zijn gerangschikt van hoog naar laag of anders gezegd van goed naar slecht. De buurt met 
de hoogste positie krijgt rangnummer 1 en de buurt met de laagste positie nummer 57(in het geval van 
de gemeente Deventer). Het aantal nummers is afhankelijk van het aantal buurten. Bij gelijke score 
krijgt de buurt met het hoogste aantal inwoners een beter rangnummer.In geval er per thema 
meerdere indicatoren voorhanden zijn, is er vervolgens per thema een gemiddeld rangnummer 
berekend. Het uiteindelijke rangnummer van de buurten is bepaald aan de hand van de gemiddelde 
rangnummers per thema. 
Zie voor een voorbeeld onderstaand overzicht voor Blauwenoord. Met betrekking tot de indicator 
werkzoekenden neemt deze buurt de 23

e
 positie in en voor de indicator langdurige werkzoekenden de 

9
e
 positie. De gemiddelde positie voor het thema werk is de 16

e
. Blauwenoord krijgt uiteindelijk de 28

e
 

positie en dat is weer het gemiddelde van de scores op de zes thema’s: bevolking, gezondheid, 
opleiding, werk, inkomen en participatie, respectievelijk het gemiddelde van de 38

e
, de 30

e
, de 16

e
, de 

16
e
, de 36

e
 en de 32

e
 positie. 

 

Bijvoorbeeld buurt 72 Blauwenoord komt in de rangordening van 57 buurten:

Thema indicator per indicator per thema generaal

Bevolking: allochtonen 28e

één ouder huishoudens 47e 38e

Gezondheid: arbeidsongeschikt 30e

Opleiding: laag opgeleid werkzoekenden 16e

Werk: werkzoekenden 23e

langdurig werkzoekenden 9e 16e

Inkomen: WOZ-waarde 39e

per inwoner 47e

per huishouden 23e 36e

Participatie: uitkeringen bijstand 32e

28e

 de score

 
 
 
Op de volgende pagina ziet u per buurt de resultaten van deze exercities, achtereenvolgens het 
gemiddelde rangnummer per thema en vervolgens het uiteindelijke gemiddelde. In de volgende 
paragraaf gaan we in op de positionering van deze rangordening. 
 
 



Sociaal-economische positie buurten 

G5 Deventer 6 

De gemiddelde rangnummers per buurt per thema en het algemeen gemiddelde 
 
Indicatoren sociaal economische positie buurten G5 

naam gemeente: Deventer
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150 00 Centrum 2.400 21 11 32 34 27 44 28

150 01 Bergkwartier 631 20 38 38 34 20 42 32

150 02 Noordenbergkwartier 794 31 35 28 49 28 45 36

150 03 Noordenbergsingel 328 10 31 6 22 5 6 13

150 04 Singels 852 19 39 31 22 18 36 28

150 05 Raambuurt 908 30 23 36 33 20 25 28

150 09 De Hoven 2.368 27 29 22 24 32 15 25

150 10 Noorderplein 1.147 35 33 39 32 36 39 36

150 11 Zwolseweg 2.496 19 14 23 26 18 23 20

150 12 Lange Zandstraat 1.644 37 48 25 47 44 38 40

150 13 Zandweerd-Zuid 3.000 48 37 48 45 43 43 44

150 14 Zandweerd-Noord 1.538 20 45 18 30 42 35 32

150 15 Schrijversbuurt 1.946 22 36 19 35 37 30 30

150 20 Rode Dorp 2.608 55 53 50 50 49 56 52

150 21 Oudegoedstraat 1.267 29 21 30 29 31 31 28

150 22 Burgemeestersbuurt 1.223 55 55 45 45 45 47 49

150 23 Oosterstraat 1.833 40 32 51 37 42 40 40

150 24 Rielerweg-West 1.660 46 56 41 39 51 52 47

150 25 Rielerweg-Oost 1.812 51 34 52 44 46 49 46

150 30 Borgele 3.703 40 44 33 44 32 37 38

150 31 Platvoet 1.538 41 41 42 43 33 34 39

150 40 Karel de Grotelaan 2.382 39 49 40 39 41 54 44

150 41 Tuindorp 1.842 49 57 37 48 52 53 49

150 42 Ziekenhuizen 1.275 11 9 10 9 9 12 10

150 43 Oranjekwartier 2.280 48 50 43 48 48 46 47

150 44 Landsherenkwartier 2.161 54 46 54 53 51 55 52

150 50 Rivierenbuurt 1.839 56 54 53 52 54 57 54

150 51 Deltabuurt 2.630 45 20 55 39 56 50 44

150 61 Knutteldorp 1.422 38 47 47 49 23 48 42

150 62 Industrieterrein 218 39 51 56 43 40 51 47

150 64 Snippeling 360 23 1 57 40 19 41 30

150 70 Het Oostrik 2.462 46 24 44 26 46 29 36

150 71 Groot Douwel 2.496 27 40 27 31 30 27 30

150 72 Blauwenoord 1.795 38 30 16 16 36 32 28

150 73 Op den Haar 3.347 24 28 20 12 21 14 20

150 74 Steinvoorde 1.965 34 10 35 17 26 18 23

150 75 Graveland 468 11 17 7 9 1 7 9

150 76 Het Jeurlink 2.115 26 19 29 21 24 16 22

150 77 Fetlaer/Spijkvoorde 1.364 29 15 24 15 32 22 23

150 80 Dorp Colmschate 1.243 10 43 9 11 22 24 20

150 82 Colmschaterenk 2.599 31 27 34 24 29 26 28

150 83 Roessink 1.095 41 52 21 30 33 33 35

150 84 t Bramelt 1.660 36 4 26 30 27 28 25

150 85 Essenerveld 1.531 24 8 11 6 10 21 13

150 86 Swormink 1.658 19 22 12 15 18 19 17

150 90 Dorp Diepenveen 4.287 12 6 17 25 14 13 14

150 91 Rande 141 1 42 1 4 21 1 12

150 92 Tjoene 292 6 3 5 29 5 5 9

150 93 Schalkhaar 4.659 28 13 15 18 12 20 18

150 94 Averlo en Frieswijk 500 28 18 46 10 16 8 21

150 95 Okkenbroek 283 20 7 4 32 23 4 15

150 96 Lettele 524 25 12 8 5 22 9 13

150 98 LG Lettele/Okkenbroek 983 21 16 14 32 18 11 19

150 100 Dorp Bathmen 4.141 9 5 13 15 14 17 12

150 101 Loo 732 8 2 49 29 4 10 17

150 102 Dortherhoek 209 10 26 2 3 12 2 9

150 103 Zuidloo 238 5 25 3 18 12 3 11

subgebied of buurt

gemiddeld rangnummer per thema
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4. De presentatie van de sociaal-economische positie 
 
Bijgaande tabel bevat dezelfde informatie als voorgaande tabel, alleen heeft deze tabel een paar 
bewerkingen ondergaan. Op de eerste plaatst betreft het de sortering naar gemiddeld rangnummer. In 
dit geval de uiteindelijke rangordening. Op de tweede plaats is er een verdeling in 4 gelijke groepen 
gemaakt naar rato van aantallen inwoners. De gearceerde groepen van de buurten bevatten elk circa 
een kwart van het aantal inwoners. De groen gearceerde buurten betreffen de buurten met 
voorsprong en de rood gearceerde buurten de buurten met achterstand. Daartussen kunnen – boven 
en onder de streep - nog twee groepen van buurten worden onderscheiden naar respectievelijk 
buurten met een geringe voorsprong, respectievelijk buurten met een geringe achterstand. 
 
Indicatoren sociaal economische positie buurten G5 

naam gemeente: Deventer
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150 75 Graveland 468 11 17 7 9 1 7 9 1 94.892

150 92 Tjoene 292 6 3 5 29 5 5 9 2 94.424

150 102 Dortherhoek 209 10 26 2 3 12 2 9 3 94.132

150 42 Ziekenhuizen 1.275 11 9 10 9 9 12 10 4 93.923

150 103 Zuidloo 238 5 25 3 18 12 3 11 5 92.648

150 91 Rande 141 1 42 1 4 21 1 12 6 92.410

150 100 Dorp Bathmen 4.141 9 5 13 15 14 17 12 7 92.269

150 03 Noordenbergsingel 328 10 31 6 22 5 6 13 8 88.128

150 85 Essenerveld 1.531 24 8 11 6 10 21 13 9 87.800

150 96 Lettele 524 25 12 8 5 22 9 13 10 86.269

150 90 Dorp Diepenveen 4.287 12 6 17 25 14 13 14 11 85.745

150 95 Okkenbroek 283 20 7 4 32 23 4 15 12 81.458

150 101 Loo 732 8 2 49 29 4 10 17 13 81.175

150 86 Swormink 1.658 19 22 12 15 18 19 17 14 80.443

150 93 Schalkhaar 4.659 28 13 15 18 12 20 18 15 78.785

150 98 LG Lettele/Okkenbroek 983 21 16 14 32 18 11 19 16 74.126

150 73 Op den Haar 3.347 24 28 20 12 21 14 20 17 73.143

150 80 Dorp Colmschate 1.243 10 43 9 11 22 24 20 18 69.796

150 11 Zwolseweg 2.496 19 14 23 26 18 23 20 19 68.553

150 94 Averlo en Frieswijk 500 28 18 46 10 16 8 21 20 66.057

150 76 Het Jeurlink 2.115 26 19 29 21 24 16 22 21 65.557

150 77 Fetlaer/Spijkvoorde 1.364 29 15 24 15 32 22 23 22 63.442

150 74 Steinvoorde 1.965 34 10 35 17 26 18 23 23 62.078

150 09 De Hoven 2.368 27 29 22 24 32 15 25 24 60.113

150 84 t Bramelt 1.660 36 4 26 30 27 28 25 25 57.745

150 04 Singels 852 19 39 31 22 18 36 28 26 56.085

150 05 Raambuurt 908 30 23 36 33 20 25 28 27 55.233

150 72 Blauwenoord 1.795 38 30 16 16 36 32 28 28 54.325

150 00 Centrum 2.400 21 11 32 34 27 44 28 29 52.530

150 82 Colmschaterenk 2.599 31 27 34 24 29 26 28 30 50.130

150 21 Oudegoedstraat 1.267 29 21 30 29 31 31 28 31 47.531

150 15 Schrijversbuurt 1.946 22 36 19 35 37 30 30 32 46.264

150 64 Snippeling 360 23 1 57 40 19 41 30 33 44.318

150 71 Groot Douwel 2.496 27 40 27 31 30 27 30 34 43.958

150 14 Zandweerd-Noord 1.538 20 45 18 30 42 35 32 35 41.462

150 01 Bergkwartier 631 20 38 38 34 20 42 32 36 39.924

150 83 Roessink 1.095 41 52 21 30 33 33 35 37 39.293

150 10 Noorderplein 1.147 35 33 39 32 36 39 36 38 38.198

150 70 Het Oostrik 2.462 46 24 44 26 46 29 36 39 37.051

150 02 Noordenbergkwartier 794 31 35 28 49 28 45 36 40 34.589

150 30 Borgele 3.703 40 44 33 44 32 37 38 41 33.795

150 31 Platvoet 1.538 41 41 42 43 33 34 39 42 30.092

150 12 Lange Zandstraat 1.644 37 48 25 47 44 38 40 43 28.554

150 23 Oosterstraat 1.833 40 32 51 37 42 40 40 44 26.910

150 61 Knutteldorp 1.422 38 47 47 49 23 48 42 45 25.077

150 40 Karel de Grotelaan 2.382 39 49 40 39 41 54 44 46 23.655

150 13 Zandweerd-Zuid 3.000 48 37 48 45 43 43 44 47 21.273

150 51 Deltabuurt 2.630 45 20 55 39 56 50 44 48 18.273

150 25 Rielerweg-Oost 1.812 51 34 52 44 46 49 46 49 15.643

150 62 Industrieterrein 218 39 51 56 43 40 51 47 50 13.831

150 43 Oranjekwartier 2.280 48 50 43 48 48 46 47 51 13.613

150 24 Rielerweg-West 1.660 46 56 41 39 51 52 47 52 11.333

150 22 Burgemeestersbuurt 1.223 55 55 45 45 45 47 49 53 9.673

150 41 Tuindorp 1.842 49 57 37 48 52 53 49 54 8.450

150 44 Landsherenkwartier 2.161 54 46 54 53 51 55 52 55 6.608

150 20 Rode Dorp 2.608 55 53 50 50 49 56 52 56 4.447

150 50 Rivierenbuurt 1.839 56 54 53 52 54 57 54 57 1.839

subgebied of buurt

gemiddeld rangnummer per thema
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Op de eerste plaats zien we Gravenland en op de laatste plaats de Rivierenbuurt. De Riviernbuurt 
vormt tezamen met de Deltabuurt de wijk Rivierenwijk en dat is niet toevallig een van de 
‘Vogelaarwijken’ in Overijssel. 
 
Het totaal aan buurten is verdeeld in een aantal kwarten. Dit analoog aan de Deventer 
buurtsignalering. In de Deventer buurtsignalering, die al sinds de jaren tachtig wordt opgesteld, 
worden de buurten verdeeld naarmate de achterstand op sociaal-economische indicatoren. In de loop 
der jaren zijn deze aangevuld met onder andere kenmerken betreffende de woningvoorraad en de 
woonomgeving. De buurten zijn uiteindelijk naarmate de onderliggende scores verdeeld in buurten 
met achterstand, buurten met geringe achterstand, buurten met geringe voorsprong en buurten met 
voorsprong. Hierbij is de stelregel aangehouden dat een kwart van de buurten tot de buurten met 
achterstand wordt gerekend en een kwart tot de buurten met voorsprong. 
 
In het gezamenlijke overleg met de G5 is afgesproken om hier de omvang (in aantal inwoners en 
woningen) bij te betrekken. Of met andere woorden de schaal van de buurten. In deze exercitie – in 
de voorgaande tabel van onderaf geredeneerd - een kwart van de Deventer bevolking woont in 
buurten met achterstand (zie rode arcering in voorgaande tabel). Het volgende kwart wordt tot de 
groep buurten met een geringe achterstand gerekend (het blanco gedeelte onder de middellijn tussen 
Colmschaterenk en Oudegoedstraat). De buurten boven de middellijn worden gerekend tot de buurten 
met geringe voorsprong, respectievelijk de buurten met voorsprong (de groen gearceerde buurten). 
 
Tot het oranje gearceerde deel worden de buurten met achterstand gerekend, daaronder vallen in 
Deventer op volgorde van de buurtcodering de volgende buurten: 
 

 

13 Zandweerd-Zuid

20 Rode Dorp

22 Burgemeestersbuurt

24 Rielerweg-West

25 Rielerweg-Oost

40 Karel de Grotelaan

41 Tuindorp

43 Oranjekwartier

44 Landsherenkwartier

50 Rivierenbuurt

51 Deltabuurt

62 Industrieterrein  
 
Tot de buurten met voorsprong kunnen we in Deventer de volgende buurten rekenen: 
 

03 Noordenbergsingel 93 Schalkhaar

42 Ziekenhuizen 95 Okkenbroek

73 Op den Haar 96 Lettele

75 Graveland 98 LG Lettele/Okkenbroek

85 Essenerveld 100 Dorp Bathmen

86 Swormink 101 Loo

90 Dorp Diepenveen 102 Dortherhoek

91 Rande 103 Zuidloo

92 Tjoene  
 
 
In de grafieken op de volgende pagina’s zijn de buurten in Deventer gerangschikt op basis van de 
gemiddelde rangordening en op kleur ingedeeld naar buurten met voorsprong en buurten met 
achterstand. In feite is dit een grafische weergave van de tabel op de vorige pagina. Deze grafieken 
(helaas past het technisch niet op een pagina) geven aan dat de grens tussen de verschillende 
groepen erg arbitrair is, maar dat zou ook zo zijn als er bijvoorbeeld wordt uitgegaan van een top 10. 
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Sociaal-economische positie buurten in Deventer, de buurten met (geringe) 

voorsprong, aflopend naarmate de voorsprong, voorjaar 2008

in groen gearceerd de buurten met voorsprong
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Sociaal-economische positie buurten in Deventer, de buurten met (geringe) 

achterstand, oplopend naarmate de achterstand, voorjaar 2008

in rood weergegeven de buurten met achterstand
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Rangschikken we deze buurten- met behoud van hun indeling naar kleur – naar hun oorspronkelijke 
volgorde dan zien we dat de buurten met voorsprong zijn geconcentreerd in de nieuwe wijken van 
Deventer en de buurten met achterstand in het oude woongebied c.q. de na-oorlogse woonwijken. Dit 
beeld komt nog duidelijker naar voren in het kaartje op de volgende pagina. 
 
Indicatoren sociaal economische positie buurten G5 
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150 00 Centrum 2.400 21 11 32 34 27 44 28

150 01 Bergkwartier 631 20 38 38 34 20 42 32

150 02 Noordenbergkwartier 794 31 35 28 49 28 45 36

150 03 Noordenbergsingel 328 10 31 6 22 5 6 13

150 04 Singels 852 19 39 31 22 18 36 28

150 05 Raambuurt 908 30 23 36 33 20 25 28

150 09 De Hoven 2.368 27 29 22 24 32 15 25

150 10 Noorderplein 1.147 35 33 39 32 36 39 36

150 11 Zwolseweg 2.496 19 14 23 26 18 23 20

150 12 Lange Zandstraat 1.644 37 48 25 47 44 38 40

150 13 Zandweerd-Zuid 3.000 48 37 48 45 43 43 44

150 14 Zandweerd-Noord 1.538 20 45 18 30 42 35 32

150 15 Schrijversbuurt 1.946 22 36 19 35 37 30 30

150 20 Rode Dorp 2.608 55 53 50 50 49 56 52

150 21 Oudegoedstraat 1.267 29 21 30 29 31 31 28

150 22 Burgemeestersbuurt 1.223 55 55 45 45 45 47 49

150 23 Oosterstraat 1.833 40 32 51 37 42 40 40

150 24 Rielerweg-West 1.660 46 56 41 39 51 52 47

150 25 Rielerweg-Oost 1.812 51 34 52 44 46 49 46

150 30 Borgele 3.703 40 44 33 44 32 37 38

150 31 Platvoet 1.538 41 41 42 43 33 34 39

150 40 Karel de Grotelaan 2.382 39 49 40 39 41 54 44

150 41 Tuindorp 1.842 49 57 37 48 52 53 49

150 42 Ziekenhuizen 1.275 11 9 10 9 9 12 10

150 43 Oranjekwartier 2.280 48 50 43 48 48 46 47

150 44 Landsherenkwartier 2.161 54 46 54 53 51 55 52

150 50 Rivierenbuurt 1.839 56 54 53 52 54 57 54

150 51 Deltabuurt 2.630 45 20 55 39 56 50 44

150 61 Knutteldorp 1.422 38 47 47 49 23 48 42

150 62 Industrieterrein 218 39 51 56 43 40 51 47

150 64 Snippeling 360 23 1 57 40 19 41 30

150 70 Het Oostrik 2.462 46 24 44 26 46 29 36

150 71 Groot Douwel 2.496 27 40 27 31 30 27 30

150 72 Blauwenoord 1.795 38 30 16 16 36 32 28

150 73 Op den Haar 3.347 24 28 20 12 21 14 20

150 74 Steinvoorde 1.965 34 10 35 17 26 18 23

150 75 Graveland 468 11 17 7 9 1 7 9

150 76 Het Jeurlink 2.115 26 19 29 21 24 16 22

150 77 Fetlaer/Spijkvoorde 1.364 29 15 24 15 32 22 23

150 80 Dorp Colmschate 1.243 10 43 9 11 22 24 20

150 82 Colmschaterenk 2.599 31 27 34 24 29 26 28

150 83 Roessink 1.095 41 52 21 30 33 33 35

150 84 t Bramelt 1.660 36 4 26 30 27 28 25

150 85 Essenerveld 1.531 24 8 11 6 10 21 13

150 86 Swormink 1.658 19 22 12 15 18 19 17

150 90 Dorp Diepenveen 4.287 12 6 17 25 14 13 14

150 91 Rande 141 1 42 1 4 21 1 12

150 92 Tjoene 292 6 3 5 29 5 5 9

150 93 Schalkhaar 4.659 28 13 15 18 12 20 18

150 94 Averlo en Frieswijk 500 28 18 46 10 16 8 21

150 95 Okkenbroek 283 20 7 4 32 23 4 15

150 96 Lettele 524 25 12 8 5 22 9 13

150 98 LG Lettele/Okkenbroek 983 21 16 14 32 18 11 19

150 100 Dorp Bathmen 4.141 9 5 13 15 14 17 12

150 101 Loo 732 8 2 49 29 4 10 17

150 102 Dortherhoek 209 10 26 2 3 12 2 9

150 103 Zuidloo 238 5 25 3 18 12 3 11

subgebied of buurt

gemiddeld rangnummer per thema
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Plattegrond van de buurten in Deventer naar sociaal-economische positie 
 

 

Donkergroen: buurten met voorsprong 
Licht groen: buurten met geringe voorsprong 
Licht rood: buurten met geringe achterstand 
Donker rood: buurten met achterstand 
 
Wit: gegevens ontbreken 



13 

BIJLAGEN: 
 

1. Definities en data indicatoren sociaal-economische positie buurten G5 Overijssel 
 
 

Schaal: 
o Aantal inwoners per 1 januari 2007 bron GBA; 
o Aantal woningen per 1 januari 2007 volgens C.B.S definitie (dus niet de woonruimten) 

 

Achtergrondgegevens: 
- Leeftijdsopbouw per 1 januari 2007 bron GBA: 

o Aantal personen van 0 t/m 14 jaar 
o Aantal personen van 15 t/m 64 jaar 
o Aantal personen van 65 jaar en ouder 

- Totaal aantal huishoudens per 1 januari 2007, bewerking GBA op basis adresgegevens, waarbij 
adres gelijk is aan huishouden 

 

THEMA’S 
 

Bevolking: 
o Aantal niet-westerse allochtonen per 1 januari 2007 volgens definitie C.B.S. 
o Aantal één-ouder-huishoudens per 1 januari 2007 
 

Gezondheid: 
o Aantal uitkeringen arbeidsongeschiktheid (AO) in 2006 bron C.B.S. via Statline 

per 1000 inwoners in de leeftijd van 15 t/m 64 jaar 
 

Opleiding: 
o Aantal niet-werkende werkzoekenden met een laag opleidingsniveau (uitsluitend 

basisonderwijs) per 31december 2006 bron CWI 
 

Werk: 
o Aantal niet-werkende werkzoekenden per 1 januari 2007 bron CWI 
o Aantal langdurig (36 maand of meer) ingeschreven niet-werkende werkzoekenden per 1 

januari 2007 bron CWI 
 

Inkomen: 
o Gemiddelde woningwaarde WOZ op 1 januari 2007 met waardepeiling 2005 
o Gemiddeld besteedbaar inkomen in 2005 per inwoner 
o Gemiddeld besteedbaar inkomen in 2005 per huishouden 

 

Participatie: 
o Aantal uitkeringen algemene bijstand (ABW/WWB) in 2006 bron C.B.S. via Statline 

per 1000 huishoudens 
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2. De indicatoren per buurt. 
 
Indicatoren sociaal economische positie buurten G5 

naam gemeente: Deventer

aantal in-

woners

aan-

deel niet-

westers

e alloch-

tonen

aan-

deel 

een-

ouder-

gezin-

nen

 aantal 

uitke-

ringen 

arbeids-

onge-

schikt-

heid per 

1000 

inwo-

ners 15 

t/m 64 

jaar 

aan-

deel niet 

werkend

e werk-

zoeken-

den met 

laag 

oplei-

dings-

niveau 

aan-

deel niet 

werkend

e werk-

zoeken-

den

aan-

deel 

langdu-

rige niet 

werkend

e werk-

zoekend

en 

gemiddel-

de WOZ 

waarde

gemid-

deld be-

steed-

baar in-

komen 

per in-

woner

gemid-

deld be-

steed-

baar in-

komen 

per 

huishuide

n

aantal 

uitke-

ringen 

alge-

mene bij-

stand 

per 

1000 

huis-

hou-

dens aantal

Uit welk jaar? 1-1-2007 1-1-2007 1-1-2007 2006 1-1-2007 1-1-2007 1-1-2007 1-1-2007 2005 2005 2006 buurten

gem inwoners bevolking gezondheid opleiding werk inkomen participatie

150 00 Centrum 2.400 7,1% 2,3% 61 13,2% 7,8% 23,7% 189.000 14.700 24.400 38 1

150 01 Bergkwartier 631 5,2% 3,3% 96 16,1% 5,9% 25,8% 225.700 16.200 27.800 32 2

150 02 Noordenbergkwartier 794 5,3% 5,9% 90 10,9% 6,9% 47,8% 196.900 12.600 27.400 38 3

150 03 Noordenbergsingel 328 1,8% 1,9% 83 0,0% 5,0% 16,7% 347.800 19.300 39.900 0 4

150 04 Singels 852 6,0% 2,0% 96 12,9% 5,0% 19,4% 236.000 15.200 29.100 23 5

150 05 Raambuurt 908 7,3% 4,7% 72 15,2% 4,8% 30,3% 198.900 14.700 30.000 11 6

150 09 De Hoven 2.368 2,2% 6,3% 82 8,1% 3,9% 24,2% 197.600 11.500 28.700 4 7

150 10 Noorderplein 1.147 24,9% 4,1% 88 17,3% 5,7% 25,0% 145.500 12.300 24.200 26 8

150 11 Zwolseweg 2.496 2,4% 4,4% 64 8,6% 3,4% 29,3% 222.300 13.000 34.000 8 9

150 12 Lange Zandstraat 1.644 16,4% 5,0% 119 10,5% 6,4% 40,8% 149.900 10.100 24.000 24 10

150 13 Zandweerd-Zuid 3.000 20,2% 7,6% 95 23,2% 9,1% 32,1% 146.100 10.500 24.300 37 11

150 14 Zandweerd-Noord 1.538 3,4% 4,4% 110 7,0% 6,3% 22,8% 141.500 12.000 21.200 20 12

150 15 Schrijversbuurt 1.946 4,6% 4,5% 94 7,0% 5,4% 29,8% 140.300 13.100 23.100 15 13

150 20 Rode Dorp 2.608 30,3% 10,8% 138 25,7% 11,4% 34,6% 144.900 9.800 22.500 61 14

150 21 Oudegoedstraat 1.267 8,1% 4,6% 69 12,2% 4,7% 26,8% 176.300 12.100 26.100 16 15

150 22 Burgemeestersbuurt 1.223 35,7% 9,5% 142 19,1% 10,5% 31,5% 164.400 9.900 23.100 41 16

150 23 Oosterstraat 1.833 23,6% 5,0% 84 25,9% 6,0% 29,4% 149.400 10.900 24.200 27 17

150 24 Rielerweg-West 1.660 26,6% 6,5% 152 17,5% 7,8% 28,9% 132.000 9.000 22.600 48 18

150 25 Rielerweg-Oost 1.812 28,5% 8,5% 88 28,3% 7,3% 33,3% 147.300 8.400 24.500 44 19

150 30 Borgele 3.703 10,4% 6,7% 108 13,7% 6,5% 35,1% 157.500 12.600 25.800 24 20

150 31 Platvoet 1.538 9,5% 7,1% 100 17,5% 5,7% 36,8% 166.500 11.800 27.800 20 21

150 40 Karel de Grotelaan 2.382 14,1% 5,9% 119 17,4% 9,0% 25,6% 127.800 13.400 20.200 55 22

150 41 Tuindorp 1.842 17,6% 8,8% 156 15,4% 11,3% 32,3% 120.300 10.000 20.500 49 23

150 42 Ziekenhuizen 1.275 1,3% 3,2% 61 0,0% 2,7% 13,6% 259.300 14.800 38.500 0 24

150 43 Oranjekwartier 2.280 11,8% 9,0% 124 18,4% 9,6% 34,0% 124.800 11.200 21.000 39 25

150 44 Landsherenkwartier 2.161 31,1% 9,5% 117 32,7% 10,9% 40,7% 131.400 9.400 21.500 56 26

150 50 Rivierenbuurt 1.839 40,1% 9,7% 140 30,2% 13,4% 36,8% 111.800 8.000 21.200 82 27

150 51 Deltabuurt 2.630 53,0% 5,5% 69 35,4% 8,6% 28,0% 97.400 7.600 19.800 46 28

150 61 Knutteldorp 1.422 8,4% 6,7% 118 22,2% 8,7% 38,3% 249.800 12.100 28.700 42 29

subgebied of buurt
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2. De indicatoren per buurt (vervolg). 
 
Indicatoren sociaal economische positie buurten G5 

naam gemeente: Deventer

aantal in-

woners

aan-

deel niet-

westers

e alloch-

tonen

aan-

deel 

een-

ouder-

gezin-

nen

 aantal 

uitke-

ringen 

arbeids-

onge-

schikt-

heid per 

1000 

inwo-

ners 15 

t/m 64 

jaar 

aan-

deel niet 

werkend

e werk-

zoeken-

den met 

laag 

oplei-

dings-

niveau 

aan-

deel niet 

werkend

e werk-

zoeken-

den

aan-

deel 

langdu-

rige niet 

werkend

e werk-

zoekend

en 

gemiddel-

de WOZ 

waarde

gemid-

deld be-

steed-

baar in-

komen 

per in-

woner

gemid-

deld be-

steed-

baar in-

komen 

per 

huishuide

n

aantal 

uitke-

ringen 

alge-

mene bij-

stand 

per 

1000 

huis-

hou-

dens aantal

Uit welk jaar? 1-1-2007 1-1-2007 1-1-2007 2006 1-1-2007 1-1-2007 1-1-2007 1-1-2007 2005 2005 2006 buurten

gem inwoners bevolking gezondheid opleiding werk inkomen participatiesubgebied of buurt

 
150 62 Industrieterrein 218 11,5% 6,0% 127 37,5% 5,1% 50,0% 168.100 11.400 22.700 46 30

150 64 Snippeling 360 5,8% 4,0% 38 57,1% 5,4% 35,7% 387.500 11.500 32.100 28 31

150 70 Het Oostrik 2.462 19,1% 6,8% 72 18,4% 5,5% 20,4% 141.700 9.200 25.300 12 32

150 71 Groot Douwel 2.496 5,3% 5,0% 98 10,7% 3,4% 32,1% 186.100 11.600 30.500 12 33

150 72 Blauwenoord 1.795 5,8% 7,4% 83 5,9% 3,8% 15,7% 165.300 10.000 30.600 17 34

150 73 Op den Haar 3.347 5,2% 4,7% 77 7,2% 3,1% 11,6% 239.200 11.600 35.600 3 35

150 74 Steinvoorde 1.965 9,5% 5,1% 61 15,0% 3,1% 22,5% 216.000 11.700 31.900 5 36

150 75 Graveland 468 4,3% 0,7% 65 0,0% 2,9% 0,0% 568.000 16.700 54.800 0 37

150 76 Het Jeurlink 2.115 11,2% 2,8% 68 11,1% 3,1% 24,4% 226.700 11.600 33.000 5 38

150 77 Fetlaer/Spijkvoorde 1.364 17,0% 3,0% 64 9,1% 3,5% 15,2% 217.600 10.300 30.000 7 39

150 80 Dorp Colmschate 1.243 1,9% 1,6% 108 0,0% 2,6% 17,6% 248.500 13.000 28.400 8 40

150 82 Colmschaterenk 2.599 5,9% 5,7% 76 14,8% 4,4% 23,5% 180.900 12.100 30.000 12 41

150 83 Roessink 1.095 6,0% 8,7% 132 7,3% 5,4% 24,4% 171.500 10.800 30.700 18 42

150 84 t Bramelt 1.660 5,2% 8,4% 56 10,6% 4,4% 29,8% 197.400 11.700 31.600 12 43

150 85 Essenerveld 1.531 4,7% 4,8% 59 5,0% 2,0% 10,0% 248.800 14.100 40.700 7 44

150 86 Swormink 1.658 4,2% 4,2% 71 5,3% 3,4% 15,8% 237.700 12.300 34.000 6 45

150 90 Dorp Diepenveen 4.287 1,7% 3,2% 58 6,8% 2,8% 31,5% 309.500 13.500 33.300 2 46

150 91 Rande 141 0,0% 0,0% 102 0,0% 2,0% 0,0% 402.100 10.700 32.500 0 47

150 92 Tjoene 292 1,4% 0,0% 55 0,0% 0,6% 100,0% 383.000 15.100 . 0 48

150 93 Schalkhaar 4.659 10,7% 3,3% 62 5,8% 3,0% 23,3% 278.100 14.100 34.200 6 49

150 94 Averlo en Frieswijk 500 1,8% 6,8% 65 20,0% 1,6% 20,0% 362.500 11.500 36.200 0 50

150 95 Okkenbroek 283 0,4% 5,9% 59 0,0% 2,4% 75,0% 310.400 11.800 28.500 0 51

150 96 Lettele 524 0,0% 7,3% 62 0,0% 1,8% 0,0% 283.800 10.600 35.500 0 52

150 98 LG Lettele/Okkenbroek 983 0,3% 6,2% 65 5,6% 2,9% 38,9% 347.100 11.000 38.400 0 53

150 100 Dorp Bathmen 4.141 1,0% 2,5% 57 5,3% 2,8% 22,7% 263.900 13.900 33.500 5 54

150 101 Loo 732 1,5% 1,8% 42 25,0% 0,8% 50,0% 359.800 16.000 40.000 0 55

150 102 Dortherhoek 209 0,0% 3,8% 76 0,0% 1,5% 0,0% 358.800 12.100 36.000 0 56

150 103 Zuidloo 238 0,4% 1,1% 74 0,0% 4,4% 16,7% 349.900 . 33.400 0 57
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3. De CBS-buurtindeling van de gemeente Deventer. 
 

code omschrijving inwoners woningen code omschrijving inwoners woningen

00 Centrum 2400 1373 70 Het Oostrik 2462 956

01 Bergkwartier 631 378 71 Groot Douwel 2496 873

02 Noordenbergkwartier 794 405 72 Blauwenoord 1795 654

03 Noordenbergsingel 328 156 73 Op den Haar 3347 1094

04 Singels 852 450 74 Steinvoorde 1965 698

05 Raambuurt 908 495 75 Graveland 468 137

09 De Hoven 2368 956 76 Het Jeurlink 2115 738

77 Fetlaer/Spijkvoorde 1364 492

10 Noorderplein 1147 592 78 Spikvoorde ** 847 287

11 Zwolseweg 2496 980 79 overig Colmschate-N 73 23

12 Lange Zandstraat 1644 749

13 Zandweerd-Zuid 3000 1348 80 Dorp Colmschate 1243 601

14 Zandweerd-Noord 1538 860 81 De Scheg 0 1

15 Schrijversbuurt 1946 1147 82 Colmschaterenk 2599 1067

83 Roessink 1095 406

20 Rode Dorp 2608 1087 84 t Bramelt 1660 619

21 Oudegoedstraat 1267 581 85 Essenerveld 1531 572

22 Burgemeestersbuurt 1223 480 86 Swormink 1658 578

23 Oosterstraat 1833 829 87 De Weteringen 0 0

24 Rielerweg-West 1660 703 88 Bannink 80 25

25 Rielerweg-Oost 1812 679 89 Oxerhof 160 55

26 Brinkgreven 156 3

90 Dorp Diepenveen 4287 1726

30 Borgele 3703 1799 91 Rande 141 45

31 Platvoet 1538 678 92 Tjoene 292 88

93 Schalkhaar 4659 1655

40 Karel de Grotelaan 2382 1544 94 Averlo en Frieswijk 500 145

41 Tuindorp 1842 960 95 Okkenbroek 283 111

42 Ziekenhuizen 1275 532 96 Lettele 524 176

43 Oranjekwartier 2280 1262 97 Oude Molen 101 33

44 Landsherenkwartier 2161 914 98 LG Lettele/Okkenbroek 983 275

50 Rivierenbuurt 1839 782 100 Dorp Bathmen 4141 1706

51 Deltabuurt 2630 1107 101 Loo 732 285

102 Dortherhoek 209 83

60 Hoornwerk * 177 74 103 Zuidloo 238 95

61 Knutteldorp 1422 658

62 Industrieterrein 218 44

63 Kloosterlanden 53 4

64 Snippeling 360 114

65 Epse-Noord 53 23

per 1 januari 2007 per 1 januari 2007
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4. De gemiddelde rangnummers per thema van de buurten in Deventer met achterstand. 
 

Gemiddelde rangnummers Rivierenbuurt per 

thema

20 25 30 35 40 45 50 55 60

bevolking

gezondheid

opleiding

werk

inkomen

partici-patie

gemiddeld

 

Gemiddelde rangnummers Rode Dorp per 

thema

20 25 30 35 40 45 50 55 60

bevolking

gezondheid

opleiding

werk

inkomen

partici-patie

gemiddeld

 

Gemiddelde rangnummers Landherenkw artier 

per thema

20 25 30 35 40 45 50 55 60

bevolking

gezondheid

opleiding

werk

inkomen

partici-patie

gemiddeld

 

Gemiddelde rangnummers Tuindorp per thema

20 25 30 35 40 45 50 55 60

bevolking

gezondheid

opleiding

werk

inkomen

partici-patie

gemiddeld

 

Gemiddelde rangnummers Burgemeestersbuurt 

per thema

20 25 30 35 40 45 50 55 60

bevolking

gezondheid

opleiding

werk

inkomen

partici-patie

gemiddeld

 

Gemiddelde rangnummers Rielerw eg-West per 

thema

20 25 30 35 40 45 50 55 60

bevolking

gezondheid

opleiding

werk

inkomen

partici-patie

gemiddeld

 

Gemiddelde rangnummers Oranjekw artier per 

thema

20 25 30 35 40 45 50 55 60

bevolking

gezondheid

opleiding

werk

inkomen

partici-patie

gemiddeld

 

Gemiddelde rangnummers Industrieterrein per 

thema

20 25 30 35 40 45 50 55 60

bevolking

gezondheid

opleiding

werk

inkomen

partici-patie

gemiddeld
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4. De gemiddelde rangnummers per thema van de buurten in Deventer met achterstand. 
 (vervolg). 
 

Gemiddelde rangnummers Rielerw eg-Oost  per 

thema

20 25 30 35 40 45 50 55 60

bevolking

gezondheid

opleiding

werk

inkomen

partici-patie

gemiddeld

 

Gemiddelde rangnummers Deltabuurt per thema

20 25 30 35 40 45 50 55 60

bevolking

gezondheid

opleiding

werk

inkomen

partici-patie

gemiddeld

 

Gemiddelde rangnummers Zandw eerd-Zuid per 

thema

20 25 30 35 40 45 50 55 60

bevolking

gezondheid

opleiding

werk

inkomen

partici-patie

gemiddeld

 

Gemiddelde rangnummers Karel de Grotelaan 

per thema

20 25 30 35 40 45 50 55 60

bevolking

gezondheid

opleiding

werk

inkomen

partici-patie

gemiddeld

 
 


